
REGIONE CAMPANIA 
  

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO 
 
 
 

 

Documento firmato digitalmente 
Sede: Via Oderisio, 1 – 82100Benevento 

 

 

1

                                                                        
DELIBERAZIONE DELDIRETTORE GENERALE 

 
N._______ DEL ______________ 

 
 
UOC PROPONENTE: UOC GESTIONE DELLE RISORSE UMANE 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER L’ISTITUZIONE DELL’ELENCO DEGLI PSICOLOGI DI BASE 
DELL’ASL BENEVENTO 
 

 
LA PRESENTE DELIBERAZIONE SI COMPONE DI N.__________ PAGINE CON N__________ 
ALLEGATI CHE FORMANO PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DELLA STESSA 
 
DICHIARAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

Si attesta la regolarità giuridico-amministrativa del presente atto e di adeguata istruttoria (artt. 4, 5 e 6 L. 
241/90) 
Il Responsabile del Procedimento 
Benevento 14-11-2022 
Dott.ssa Raffaella Del Vecchio 
 
Si attesta che il costo/ricavo di € _________________ imputato al conto n.___________________ 
(denominazione del conto) del Bilancio __________________ ha capienza nel budget assegnato 
n.________________ 
Si attesta che il presente atto comporta/        non comporta costi per l’Azienda 
 
 
Il Dirigente Responsabile UOC Gestione delle Risorse Umane 
Dott. Michele Del Vecchio 
 

 
 

CERTIFICATO DI 
PUBBLICAZIONE 

Si ATTESTA che la presente delibera 
viene esposta all’Albo Pretorio 
informatico dell’Ente il 
________________  e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi.  
 
Benevento, lì _______________ 

 
Il Funzionario incaricato  

Ufficio Delibere 
 

 

 
 

ESECUTIVITA’ 
 
 

ORDINARIA                   □  
 

IMMEDIATA                 □ 
 
 

Dal________________ 
 
 
 

 
 

RELATA DI NOTIFICA 
Si ATTESTA che la presente 

delibera è stata affissa in 
modalità telematica all’Albo 

Pretorio informatico dell’Ente, 
dal__________ al 

____________ 
 

Benevento, li______________ 
 

Il Responsabile della 
Pubblicazione 

Il Funzionario Ufficio Delibere 

 

 

utente
Macchina da scrivere
439

utente
Macchina da scrivere
29-11-2022

utente
Macchina da scrivere
4

utente
Macchina da scrivere
1

utente
Macchina da scrivere
29-11-22

utente
Macchina da scrivere
29-11-22

utente
Macchina da scrivere
29-11-22

utente
Macchina da scrivere
29-11-22

utente
Macchina da scrivere
D.ssa Daniela De Luca

utente
Macchina da scrivere
D.ssa Daniela De Luca



REGIONE CAMPANIA 
  

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO 
 
 
 

 

Documento firmato digitalmente 
Sede: Via Oderisio, 1 – 82100Benevento 

 

 

2

Il Direttore Responsabile dell’U.O.C. Gestione delle Risorse Umane alla stregua dell’istruttoria compiuta ai sensi degli 
art. 4, 5 e 6 della Legge 241/90, delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse che seguono, a tutti gli effetti di 
legge, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità amministrativo– contabile resa a mezzo della sottoscrizione della 
presente;  
Dichiarata altresì espressamente con la sottoscrizione, nella qualità di responsabile del trattamento anche nella fase di 
pubblicazione, la conformità del presente atto ai principi di cui al D. Lgs 30 giugno 2003, n.196, con consequenziale 
esclusiva assunzione di responsabilità; 
Dichiarata, infine, la conformità del presente atto ai principi di cui alla Legge 6 novembre 2012, n.190; 

Il Direttore Responsabile UOC Gestione delle Risorse Umane 
Dott. Michele Del Vecchio 

PREMESSO 
-con la legge regionale campana del 3 agosto 2020, n. 35, pubblicata sul BURC  n. 157 del 3 Agosto 2020, la 
Regione Campania ha istituito a sostegno dei bisogni assistenziali emersi a seguito del Covid 19 il servizio di 
Psicologia di base, ai sensi dell’articolo 12 del decreto-legge 3 aprile 2019, n. 35 (Misure emergenziali per il 
servizio sanitario della Regione Calabria e altre misure urgenti in materia sanitaria) convertito, con 
modificazioni, dalla legge 25 giugno 2019, n. 60;  
-il servizio di psicologia di base, come istituito dalla legge regionale sopra indicata, è finalizzato a:  
a) intercettare e diminuire il peso crescente dei disturbi psicologici della popolazione, costituendo un filtro sia 
per i livelli secondari di cure che per il pronto soccorso;  
b) intercettare i bisogni di benessere psicologici che spesso rimangono inespressi dalla popolazione;  
c) organizzare e gestire l’assistenza psicologica decentrata rispetto ad alcuni tipi di cura;  
d) realizzare una buona integrazione con i servizi specialistici di ambito psicologico e della salute mentale di 
secondo livello e con i servizi sanitari più generali; 
e) intercettare e gestire le problematiche comportamentali ed emotive derivate dalla pandemia Covid 19; 
-il servizio di Psicologia di base è realizzato da ciascuna Azienda sanitaria locale a livello dei distretti sanitari 
di base ed è svolto da psicologi liberi professionisti a rapporto convenzionale denominati di seguito Psicologi 
di base; 
-l’art. 2 del Regolamento regionale 9 settembre 2022, n. 8, pubblicato sul BURC n. 76 del 9/09/2022 istituisce 
presso ciascuna Azienda Sanitaria Locale del Servizio Sanitario Regionale della Campania l’elenco degli 
psicologi di base;  
-ai sensi dell’articolo 3 della legge regionale e dell’art. 2 del Regolamento, possono iscriversi negli elenchi i 
professionisti in possesso alla data di presentazione dell’istanza dei seguenti requisiti:  
a) Diploma di Laurea (Laurea Magistrale in Psicologia (Classe LM-51 - ex D.M. 270/2004) o Laurea 
Specialistica in Psicologia (Classe 58/S – ex D.M. 509/1999); b) iscrizione all'Albo degli psicologi; c) assenza 
di rapporti di lavoro dipendente a tempo indeterminato con le strutture del Servizio Sanitario Nazionale o 
regionale; d) specifiche competenze e titoli, di cui agli articoli 3 e 4; e) attestato di abilitazione rilasciato dalla 
Regione Campania a seguito della frequenza e superamento dell'esame finale di specifico corso semestrale 
regolamentato dalla Giunta regionale sul tema dello psicologo di base e sulle cure primarie. 
-l’art 2 del Regolamento sopra indicato precisa al comma 3 “In fase di prima applicazione ed in attesa della 
realizzazione dei corsi abilitanti di cui alla lettera e) del comma 2, in conformità all’articolo 3, comma 3, della 
legge regionale, accedono agli elenchi istituiti presso ciascuna ASL della Regione Campania gli psicologi e gli 
psicologi psicoterapeuti che ne fanno domanda e che documentano l’esercizio di attività̀ almeno biennale, con 
qualsiasi tipo di contratto, nelle ASL, nelle Aziende Ospedaliere, negli Istituti di Ricerca e Cura a carattere 
Scientifico (IRCCS) e nelle strutture convenzionate della Regione Campania. Per i candidati che presentano 
attestazione di struttura convenzionata è necessaria documentazione fiscale che comprova l’attività̀ 
contrattualmente svolta”; 
VISTI 
l’art. 4 del Regolamento che indica i titoli preferenziali e l’art. 5 che indica le procedure per l’iscrizione negli 
elenchi dello Psicologo di base; 
RITENUTO 



REGIONE CAMPANIA 
  

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO 
 
 
 

 

Documento firmato digitalmente 
Sede: Via Oderisio, 1 – 82100Benevento 

 

 

3

pertanto di poter procedere all’indizione di un avviso pubblico per l’istituzione dell’elenco degli psicologi di 
base che l’Asl Benevento utilizzerà sulla base delle esigenze e dopo la valutazione del finanziamento di cui 
all’art. 7 della Legge regionale 3 agosto 2020, n. 35 che stabilisce “agli oneri derivanti dall'attuazione della 
presente legge, pari ad euro 600.000,00 per ciascuno degli anni 2020 e 2021, si fa fronte con le risorse già 
attribuite alle ASL per il servizio regionale sanitario e si provvede con somme iscritte nella Missione 13, 
Programma 01, Titolo 01 del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020-2022”; 
 

PROPONE 
Per i motivi suesposti, qui riportati e confermati, l’adozione del presente provvedimento e, nello specifico: 

1) di indire un avviso pubblico per l’istituzione dell’elenco degli psicologi di base che l’Asl Benevento 
utilizzerà sulla base delle esigenze e dopo la valutazione del finanziamento di cui all’art. 7 della Legge 
regionale 3 agosto 2020, n. 35 che stabilisce “agli oneri derivanti dall'attuazione della presente legge, 
pari ad euro 600.000,00 per ciascuno degli anni 2020 e 2021, si fa fronte con le risorse già attribuite 
alle ASL per il servizio regionale sanitario e si provvede con somme iscritte nella Missione 13, 
Programma 01, Titolo 01 del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020-2022”; 

2) di approvare l’avviso pubblico per l’istituzione dell’elenco degli psicologi di base dell’Asl Benevento, 
avviso che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;  

3) di precisare che le istanze di iscrizione negli elenchi dello Psicologo di base e la documentazione 
comprovante il possesso dei requisiti previsti nell’avviso devono essere presentate, esclusivamente per 
via telematica mediante l’utilizzo di posta elettronica certificata (PEC) personale, alla seguente casella 
PEC:  concorsiaslbenevento@pec.aslbenevento.it ; 

4) disporre la pubblicazione del presente avviso sul Burc e sul sito aziendale, sezione avvisi e concorsi, 
precisando che il termine di scadenza delle istanze di iscrizione scade alle ore 23:59 del 30° giorno 
successivo alla data di pubblicazione dell’Avviso nel B.U.R.C., pertanto le domande inviate prima 
della pubblicazione del presente bando nel B.U.R.C. e quelle inviate dopo la data di scadenza per la 
presentazione delle domande o con modalità diverse da quelle sopra indicate, non saranno ritenute 
valide e non saranno prese in considerazione; 

5) TRASMETTERE la presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi di legge e al Controllo di 
Gestione; 

6) RENDERE la stessa immediatamente esecutiva; 
  
Il Responsabile del Procedimento                                 Il Direttore Responsabile UOC  
   Il dirigente amministrativo                                                    Gestione delle Risorse Umane 
Settore concorsi e relazioni sindacali                                             (dott. Michele Del Vecchio)                                        
 (dott.ssa Raffaella Del Vecchio)               

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Gennaro Volpe, in virtù dei poteri conferitigli con Delibera della Giunta Regionale della Campania n. 
325 del 21.06.2022 e D.P.G.R.C. n. 112 del 04.08.2022 e dell’atto Deliberativo n. 281 del 9/08/2022 con il 
quale veniva immesso nelle funzioni con decorrenza 9.08.2022; 
Visti i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario che con la sottoscrizione del presente 
provvedimento si intendono favorevoli:   
 
Il Direttore Amministrativo      Il Direttore Sanitario 
Dott.  Carlo Esposito       Dott. Marco De Fazio 

 
DELIBERA 

Per i motivi suesposti, qui riportati e confermati: 
1) di indire un avviso pubblico per l’istituzione dell’elenco degli psicologi di base che l’Asl Benevento 

utilizzerà sulla base delle esigenze e dopo la valutazione del finanziamento di cui all’art. 7 della Legge 



REGIONE CAMPANIA 
  

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO 
 
 
 

 

Documento firmato digitalmente 
Sede: Via Oderisio, 1 – 82100Benevento 

 

 

4

regionale 3 agosto 2020, n. 35 che stabilisce “agli oneri derivanti dall'attuazione della presente legge, 
pari ad euro 600.000,00 per ciascuno degli anni 2020 e 2021, si fa fronte con le risorse già attribuite 
alle ASL per il servizio regionale sanitario e si provvede con somme iscritte nella Missione 13, 
Programma 01, Titolo 01 del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020-2022”; 

2) di approvare l’avviso pubblico per l’istituzione dell’elenco degli psicologi di base dell’Asl Benevento, 
avviso che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;  

3) di precisare che le istanze di iscrizione negli elenchi dello Psicologo di base e la documentazione 
comprovante il possesso dei requisiti previsti nell’avviso devono essere presentate, esclusivamente per 
via telematica mediante l’utilizzo di posta elettronica certificata (PEC) personale, alla seguente casella 
PEC:  concorsiaslbenevento@pec.aslbenevento.it ; 

4) disporre la pubblicazione del presente avviso sul Burc e sul sito aziendale, sezione avvisi e concorsi, 
precisando che il termine di scadenza delle istanze di iscrizione scade alle ore 23:59 del 30° giorno 
successivo alla data di pubblicazione dell’Avviso nel B.U.R.C., pertanto le domande inviate prima 
della pubblicazione del presente bando nel B.U.R.C. e quelle inviate dopo la data di scadenza per la 
presentazione delle domande o con modalità diverse da quelle sopra indicate, non saranno ritenute 
valide e non saranno prese in considerazione; 

5) TRASMETTERE la presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi di legge e al Controllo di 
Gestione; 

6) RENDERE la stessa immediatamente esecutiva; 
 
Il Segretario Verbalizzante avrà l’obbligo di curare la trasmissione in prima persona del presente 
provvedimento nonché verificare l’assolvimento in materia di pubblicità e di trasparenza previsti dagli artt.26 
e 27 del D.Lvo 14 marzo2013, n. 33 e s.m.i.. assumendo, nel contempo, la responsabilità di verificare 
l’effettiva ricezione della presente da parte degli Uffici succitati. 

       IL DIRETTORE GENERALE 
                                  dott. Gennaro Volpe 
Il Segretario verbalizzante 
Dott.ssa Daniela De Luca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



REGIONE CAMPANIA 
  

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO 
 
 
 

 

Documento firmato digitalmente 
Sede: Via Oderisio, 1 – 82100Benevento 

 

 

5

AVVISO PUBBLICO PER L’ISTITUZIONE DELL’ELENCO DEGLI PSICOLOGI DI BASE 
DELL’ASL BENEVENTO 
 
In esecuzione della delibera n………..del……………… , in conformità alla legge regionale campana del 3 
agosto 2020, n. 35, pubblicata sul BURC  n. 157 del 3 Agosto 2020 e al Regolamento regionale 9 settembre 
2022, n. 8, pubblicato sul BURC n. 76 del 9/09/2022, è indetto avviso pubblico per l’istituzione dell’elenco 
degli psicologi di base dell’Asl Benevento. 
Art 1 REQUISITI GENERALI DI AMMISSIONE  
Possono iscriversi nell’elenco i professionisti in possesso alla data di presentazione dell’istanza dei seguenti 
requisiti generali, che devono essere posseduti alla data di scadenza dei termini per la presentazione della 
domanda  di  partecipazione ed anche al momento dell'assunzione in servizio:  
a) cittadinanza italiana o  cittadinanza  di  uno  degli  Stati membri dell'Unione europea; possono altresì 
partecipare i  familiari dei cittadini degli Stati membri dell'Unione europea  non  aventi  la cittadinanza di uno 
Stato membro che siano titolari  del  diritto  di soggiorno o del diritto di soggiorno permanente, ovvero  i  
cittadini di Paesi Terzi, che siano titolari del permesso di soggiorno  CE  per soggiornanti di lungo periodo o 
che siano titolari  dello  status  di rifugiato ovvero dello status di  protezione  sussidiaria,  ai  sensi dell'art. 38 
del decreto legislativo 30 marzo 2001,  n.  165.  Per i soggetti di cui all'art. 38 del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, essere in possesso dei  requisiti,  ove  compatibili,  di  cui all'art. 3 del decreto del Presidente del 
Consiglio  dei  ministri  7 febbraio 1994, n. 174;  
b) idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni  cui  la procedura selettiva si  riferisce.  L’accertamento 
dell’idoneità fisica all’impiego, con l’osservanza delle norme in tema di categorie protette, è effettuato a cura 
dell’Azienda prima dell’immissione in servizio; 
c) godimento dei diritti civili e politici;  
d) non essere stati esclusi dall'elettorato politico attivo;  
e) non essere stati destituiti o dispensati dall'impiego presso una pubblica amministrazione per persistente 
insufficiente rendimento oppure non essere  stati  dichiarati  decaduti  o  licenziati  da  un impiego statale, ai 
sensi dell'art. 127, primo comma, lettera d), del testo unico delle disposizioni concernenti lo statuto degli 
impiegati civili dello  Stato,  approvato  con  decreto  del  Presidente  della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3  
e  ai  sensi  delle  corrispondenti disposizioni di legge e dei contratti collettivi nazionali di  lavoro relativi al 
personale dei vari comparti;  
f) non aver riportato condanne penali, passate in giudicato, per reati che comportino l'interdizione dai pubblici 
uffici;  
g) per i candidati  di  sesso  maschile,  avere  una  posizione regolare nei riguardi degli obblighi di leva; 
h) di non essere titolare di rapporto di lavoro autonomo o subordinato. 
La partecipazione all’Avviso non è soggetta a limiti di età (fatto salvo il limite previsto per il collocamento a 
riposo d'ufficio) ai sensi dei commi 6 e 7 dell’art. 3 della Legge 127/97 e s.m.i. 
ART. 2 REQUISITI SPECIFICI DI AMMISSIONE  
Visti l’art 2 del Regolamento regionale 9 settembre 2022, n. 8 e l’art 3 della Legge regionale 3 agosto 2020, n. 
35, possono iscriversi nell’elenco i professionisti in possesso alla data di presentazione dell’istanza dei 
seguenti requisiti specifici:  
a) Diploma di Laurea (Laurea Magistrale in Psicologia ( Classe LM-51 – ex D.M. 270/2004) o Laurea 
Specialistica in Psicologia ( Classe 58/S – ex D.M. 509/1999);  
b) Iscrizione all’Albo degli Psicologi;  
c) assenza di rapporti di lavoro dipendente a tempo indeterminato con le strutture del Servizio Sanitario 
Nazionale o regionale;  
d) Competenze specifiche di cui all’art. 3 del “Regolamento regionale di attuazione della legge regionale 3 
agosto 2020, n.35 in materia di Istituzione del servizio di Psicologia di base” ; 
e) documentato esercizio di attività almeno biennale, con qualsiasi tipo di contratto, nelle ASL, nelle Aziende 
Ospedaliere, negli Istituti di Ricerca e Cura a carattere Scientifico (IRCCS) e nelle strutture convenzionate 

utente
Macchina da scrivere
439

utente
Macchina da scrivere
29-11-2022



REGIONE CAMPANIA 
  

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO 
 
 
 

 

Documento firmato digitalmente 
Sede: Via Oderisio, 1 – 82100Benevento 

 

 

6

della Regione Campania. Per i candidati che presentano attestazione di struttura convenzionata è necessaria 
documentazione fiscale che comprova l'attività contrattualmente svolta.  
I predetti requisiti di ammissione, specifici e generali, devono essere posseduti alla data di scadenza del 
termine utile per la presentazione delle domande d’ammissione. Il difetto anche di uno dei soli requisiti 
prescritti comporta la non ammissione all’Avviso. 
ART. 3  TITOLI PREFERENZIALI  
Possesso delle competenze specifiche di cui all’art. 4 del “Regolamento regionale di attuazione della legge 
regionale 3 agosto 2020, n.35 in materia di Istituzione del servizio di Psicologia di base” . 
In particolare, ai sensi dell’articolo 4, comma 5 della legge regionale e dell’art 4 del Regolamento Regionale, 
sono considerati titoli preferenziali nell’ambito delle funzioni previste dalla legge regionale il possesso di uno 
dei seguenti titoli di studio post-laurea:  
a) Diploma di Scuola di specializzazione di Area Psicologica;  
b) Diploma di Specializzazione in Psicoterapia riconosciuto dal Ministero dell’Università e della Ricerca;  
c) Dottorati di ricerca in ambito psicologico;  
d) Master universitari di primo e di secondo livello in area psicologica.  
La rilevanza del titolo è definita in ragione della sua pertinenza con la funzione da svolgere nelle seguenti 
aree:  
a) Psicologia della salute;  
b) Psicologia pediatrica;  
c) Psiconcologia;  
d) Psicologia sociale e applicata;  
e) Psicosomatica;  
f) Psicopatologia evolutiva;  
g) Psicopatologia dell'adulto;  
h) Psicotraumatologia;  
i) Psicologia medica;  
l) Psicologia perinatale sanitario e utenza e gestione delle criticità.  
ART. 4 SPECIFICHE COMPETENZE DEGLI PSICOLOGI DI BASE  
Ai sensi dell’articolo 4, comma 5 della legge regionale, lo Psicologo di base partecipa ai servizi di assistenza 
territoriale e ai processi di promozione e di tutela della salute in una logica di sanità di iniziativa, opera in 
collaborazione con équipe multiprofessionali, attraverso servizi accessibili centrati sulla persona e sulla 
comunità.  
L’attività dello Psicologo di base è volta a intercettare i bisogni di salute psicologica della persona e della 
collettività attraverso azioni di:  
a) promozione del benessere psicologico e degli stili di vita salutari;  
b) sostegno ai processi di adattamento nelle condizioni critiche lungo l’arco del ciclo di vita;  
c) intervento nelle condizioni di disturbi psicologici lievi e/o transitori (disturbi psicologici comuni) e/o di 
lievi criticità relazionali;  
d) consultazione e integrazione con i servizi specialistici nelle condizioni di esordio di disturbi psicologici o di 
disagio inespresso.  
Lo Psicologo di base possiede adeguate competenze in merito alla gestione di:  
a) iniziative di promozione a livello individuale, relazionale e di comunità di stili di vita salutari;  
b) problemi legati all'adattamento, quali elaborazione dei lutti, perdita del lavoro, separazioni, diagnosi di 
malattia e cronicità;  
c) problematiche comportamentali ed emotive derivate dalla pandemia Covid 19;  
d) sintomatologia ansioso-depressiva;  
e) problemi legati alle fasi di transizione del ciclo di vita;  
f) condizioni di stress e disagi emotivi transitori;  
g) sostegno psicologico nelle condizioni di malattia e, in particolare, nell’adattamento alle condizioni di 
malattia cronica;  



REGIONE CAMPANIA 
  

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO 
 
 
 

 

Documento firmato digitalmente 
Sede: Via Oderisio, 1 – 82100Benevento 

 

 

7

h) valutazione dei processi psicosomatici e somatopsichici che regolano il rapporto tra salute e malattia;  
i) vulnerabilità psico-sociale;  
l) lavoro in équipe sanitarie multiprofessionali;  
m) richieste improprie di prestazioni sanitarie;  
n) sviluppo della relazione tra personale sanitario e utenza e gestione delle criticità;  
o) integrazione funzionale della psicologia di base con i servizi specialistici di secondo livello di salute 
mentale, psicologia, psicologia ospedaliera, psicoterapia e degli altri servizi sanitari e sociosanitari.  
Art. 5 MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 
Le istanze di iscrizione nell’elenco degli psicologi di base dell’Asl Benevento e la documentazione 
comprovante il possesso dei requisiti di cui agli articoli precedenti sono presentate esclusivamente per via 
telematica mediante l’utilizzo di posta elettronica certificata (PEC) personale, alla seguente casella PEC:  
concorsiaslbenevento@pec.aslbenevento.it con indicazione nell’oggetto: “ Istanza di inserimento nell’Elenco 
degli Psicologi di base dell’Asl Benevento”.  
Il termine per la presentazione della domanda di partecipazione scade il 30° giorno successivo a quello della 
data di pubblicazione dell’Avviso sul BURC Regione Campania. La validità della trasmissione e ricezione del 
messaggio di posta elettronica certificata è attestata, rispettivamente, dalla ricevuta di accettazione e dalla 
ricevuta di avvenuta consegna. Non saranno accolte istanze pervenute su altri indirizzi di posta elettronica 
certificata dell’Azienda. A tal fine il candidato deve possedere obbligatoriamente ed indicare un indirizzo 
univoco ed individuale di posta elettronica certificata (PEC) personale. Non sarà ritenuto valido l’invio di 
posta elettronica semplice/ordinaria anche se indirizzata alla PEC aziendale. La domanda di ammissione 
all’avviso deve essere comunque datata, firmata e scansionata in unico file in formato .pdf con i relativi 
allegati, pena l’esclusione. Saranno accettati esclusivamente file in formato PDF. Verranno invece rifiutati i 
documenti trasmessi in formati diversi (DOC, XLS, PPT, ZIP, DWG, ODT, ecc.). Il file inviato dovrà avere 
dimensioni NON superiori a 10 MB. Le comunicazioni relative al concorso saranno inviate all’indirizzo di 
posta elettronica certificata (PEC) di provenienza della domanda di partecipazione o comunque ivi indicato. E’ 
onere dei candidati comunicare tempestivamente ogni eventuale variazione del proprio indirizzo di posta 
elettronica certificata (PEC). Nel caso in cui il candidato invii più volte la domanda con i relativi allegati 
richiesti dal presente avviso, si terrà in considerazione solo quella trasmessa per ultima.  
Il modulo di domanda, debitamente compilato in ogni sua parte e gli allegati richiesti, che dovranno essere 
trasmessi nel formato Portable Document Format (PDF o PDF/A), potranno essere sottoscritti: a) con firma 
digitale in corso di validità; oppure b) con firma autografa del candidato e scansione della documentazione; in 
tal caso il modulo di domanda andrà corredato dalla scansione di un documento di identità in corso di validità. 
Ai fini del rispetto del termine di scadenza per la PEC ha valore l’attestazione di consegna del messaggio nella 
casella pec concorsiaslbenevento@pec.aslbenevento.it entro le ore 23:59 del 30° giorno successivo alla data di 
pubblicazione dell’Avviso nel B.U.R.C.. Le domande trasmesse per Posta Elettronica Certificata (PEC) 
indirizzate a caselle di posta elettronica diverse da quella sopra indicata saranno considerate irricevibili ed 
escluse dalla procedura di selezione. Le modalità suddette devono essere osservate anche per l’inoltro di atti e 
documenti richiesti per l’integrazione ed il perfezionamento delle istanze già presentate.  
L'amministrazione non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendenti da 
inesatta indicazione del recapito PEC da parte dell'aspirante o da mancata oppure tardiva comunicazione del 
cambiamento del recapito PEC, né per eventuali disguidi telematici.  
Domanda di partecipazione ( modello Allegato A ).  
Nella domanda di partecipazione alla selezione il candidato dovrà dichiarare, sotto la propria responsabilità :  
- Cognome e nome, luogo e data di nascita e residenza;  
- Possesso della cittadinanza italiana o equivalente;  
- Comune di iscrizione nelle liste elettorali, ovvero i motivi della non iscrizione o della cancellazione dalle 
liste medesime;  
-Eventuali condanne penali riportate e/o procedimenti penali in corso (la dichiarazione va resa anche in caso 
negativo);  
- Di aver assolto agli obblighi militari (o diversamente dovrà specificare la propria posizione);  



REGIONE CAMPANIA 
  

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO 
 
 
 

 

Documento firmato digitalmente 
Sede: Via Oderisio, 1 – 82100Benevento 

 

 

8

- Di non aver alcuna causa ostativa alla costituzione dell’incarico ;  
- Requisiti specifici di ammissione richiesti dal bando indicando data, sede e denominazione completa 
dell’Ente presso il quale sono stati conseguiti;  
- Residenza, recapito eletto ai fini della selezione e numero telefonico;  
- Di autorizzare l’ASL Benevento al trattamento dei dati personali, ai sensi del D.Lgs.n.196/2003 e ss.mm.i.. 
per lo svolgimento della procedura.  
Il candidato dovrà dichiarare di accettare le clausole del presente avviso, dando atto di conoscerne il 
contenuto.  
La mancata sottoscrizione della domanda o l’omessa indicazione anche di una sola delle sopraindicate 
dichiarazioni o dei requisiti richiesti per l’ammissione determina l’esclusione dalla presente selezione. 
I candidati dovranno allegare alla domanda, pena esclusione dalla procedura, esclusivamente tramite 
file formato .pdf, la copia digitale di: 
• documento di riconoscimento legalmente valido; 
• eventuale documentazione relativa a cittadinanza extracomunitaria; 
• eventuale documento di equipollenza per titolo di studio conseguito all’estero; 
• Curriculum professionale datato e sottoscritto, redatto sotto forma di dichiarazione sostitutiva ai sensi 
del DPR 445/2000 attestante i seguenti elementi: a) Diploma di Laurea (Laurea Magistrale in Psicologia 
(Classe LM-51 - ex D.M. 270/2004) o Laurea Specialistica in Psicologia (Classe 58/S – ex D.M. 509/1999); b) 
iscrizione all'Albo degli psicologi completa di numero e data di iscrizione; c) assenza di rapporti di lavoro 
dipendente a tempo indeterminato con le strutture del Servizio Sanitario Nazionale o regionale; d) 
documentazione avente ad oggetto l’esercizio di attività̀ almeno biennale, con qualsiasi tipo di contratto, nelle 
ASL, nelle Aziende Ospedaliere, negli Istituti di Ricerca e Cura a carattere Scientifico (IRCCS) e nelle 
strutture convenzionate della Regione Campania, con la precisazione che per i candidati che presentano 
attestazione di struttura convenzionata è necessaria documentazione fiscale che comprova l’attività̀ 
contrattualmente svolta; e) specifiche competenze maturate; f) eventuali titoli di studio post-laurea (diploma di 
specializzazione Area Psicologica/Psicoterapia, dottorato di ricerca in ambito psicologico, master universitari 
di primo e di secondo livello in area psicologica);  
• tutte le certificazioni/dichiarazioni sostitutive con le forme di cui al DPR 445/2000 aventi ad oggetto i titoli e 
i servizi che i candidati ritengano opportuno presentare agli effetti della valutazione di merito; 
• Le pubblicazioni devono essere allegate in originale ed edite a stampa. Qualora vengano prodotte in 
fotocopia, il candidato deve allegare dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà nella quale dichiara che le 
copie sono conformi agli originali, unitamente a copia di un documento di identità; 
•Elenco, in carta semplice, dei documenti e dei titoli presentati.  
L’Amministrazione si riserva di richiedere integrazioni, rettifiche e regolarizzazioni di documenti ritenute 
legittimamente necessarie ad effettuare idonei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rese. 
L’Amministrazione procederà a idonei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese, con 
conseguente decadenza dai benefici conseguiti, in caso di non veridicità del contenuto delle stesse, ed 
applicazione delle sanzioni penali previste per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci.  
ART. 6 FORMAZIONE E GESTIONE DELL’ELENCO E DEGLI INCARICHI  
La verifica della sussistenza dei requisiti generali e specifici di ammissione e la valutazione dei titoli saranno 
effettuate da una Commissione nominata con apposito atto dal Direttore Generale dell’Azienda. La 
Commissione, al termine della valutazione, formulerà la graduatoria di merito dei candidati. La stessa sarà 
approvata con apposito atto dal Direttore Generale e sarà pubblicata nel sito internet Aziendale 
www.aslbenevento1.it albo pretorio on line nell’apposito link “Concorsi e Avvisi” con valore di notifica a tutti 
gli effetti. 
L’Asl Benevento utilizzerà la graduatoria sulla base delle esigenze e dopo la valutazione del finanziamento di 
cui all’art. 7 della Legge regionale 3 agosto 2020, n. 35 che stabilisce “agli oneri derivanti dall'attuazione 
della presente legge, pari ad euro 600.000,00 per ciascuno degli anni 2020 e 2021, si fa fronte con le risorse 
già attribuite alle ASL per il servizio regionale sanitario e si provvede con somme iscritte nella Missione 13, 
Programma 01, Titolo 01 del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020-2022”. 



REGIONE CAMPANIA 
  

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO 
 
 
 

 

Documento firmato digitalmente 
Sede: Via Oderisio, 1 – 82100Benevento 

 

 

9

L’Asl Benevento aggiorna l’elenco con cadenza biennale nel rispetto degli istituti contrattuali nazionali e 
provvede d’ufficio alla revisione periodica dell’elenco degli psicologi iscritti al fine della verifica della 
permanenza dei requisiti previsti per l'iscrizione.  
Sono espunti dall'elenco, con provvedimento espresso a firma del DG, i soggetti che:  
a) presentano espressa richiesta di cancellazione;  
b) perdono i requisiti per l'iscrizione.  
L'avvio del procedimento di cancellazione, se non avviene ad istanza di parte, è comunicato agli interessati ai 
sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi).  
L’elenco dei candidati ammessi ed esclusi verrà pubblicato sul sito internet Aziendale: www.aslbenevento1.it 
albo pretorio on line nell’apposito link “Concorsi e Avvisi”, e avrà valore di notifica a tutti gli effetti. 
Art. 7 TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Con riferimento al trattamento di dati personali ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 (di seguito DGPR) e del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 
196, si forniscono le seguenti informazioni.  
Titolare del trattamento  
Il titolare del trattamento dei dati è il Direttore Generale dell’ASL BN.  
Responsabile autorizzato al trattamento  
Il responsabile autorizzato al trattamento dei dati è il Dirigente preposto all’UOC GRU. 
Finalità del trattamento  
I dati personali forniti, nonché i loro aggiornamenti in caso di variazione, sono trattati ai sensi dell'art. 6, lett. 
e) del regolamento UE 2016/679 per tutti gli adempimenti connessi alla procedura cui si riferiscono e nel 
rispetto degli obblighi previsti dalla normativa e dalle disposizioni regolamentari. Il conferimento dei dati da 
parte dei candidati è pertanto obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, pena 
l’esclusione dalla procedura medesima. 
Modalità di trattamento e conservazione dei dati 
Il trattamento sarà svolto in forma automatizzata e/o manuale, nel rispetto di quanto previsto dall’art.32 del 
Regolamento UE n. 2016/679 in materia di misure di sicurezza, ad opera di soggetti appositamente incaricati e 
in ottemperanza a quanto previsto dall'art. 29 del Regolamento UE n. 2016/ 679. 
Si segnala che, nel rispetto dei principi di liceità, limitazione delle finalità e minimizzazione dei dati, ai sensi 
dell’art. 5 del Regolamento, i dati sono conservati per il tempo di espletamento della procedura e comunque 
nel termine necessario per la gestione di possibili ricorsi/contenziosi. 
Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi 
I dati non saranno trasferiti né in Stati membri dell’Unione Europea né in Paesi terzi non appartenenti 
all’Unione Europea. 
Categorie particolari di dati personali 
Ai sensi degli articoli 9 e 10 del Regolamento UE n.2016/679, potrebbero essere conferiti all’Asl Benevento 
dati qualificabili come “categorie particolari di dati personali” e cioè quei dati che “rivelano l'origine razziale o 
etnica, le opinioni politiche, le convinzioni religiose o filosofiche, o l'appartenenza sindacale, nonché dati 
genetici, dati biometrici intesi a identificare in modo univoco una persona fisica, dati relativi alla salute o alla 
vita sessuale o all’orientamento sessuale della persona, dati giudiziari.” 
Tali categorie di dati potranno essere trattati dall’Asl Benevento solo per espressa autorizzazione di legge che 
specifichi la finalità di rilevante interesse pubblico, la tipologia dei dati trattati e le operazioni di trattamento, 
garantendo i diritti degli interessati e comunque osservando il principio di necessità, di esattezza e 
aggiornamento delle informazioni trattate, oltre che il principio di pertinenza. 
Esistenza di un processo decisionale automatizzato, compresa la profilazione 
L’Asl Benevento non adotta alcun processo decisionale automatizzato, compresa la profilazione, di cui 
all’articolo 22, paragrafi 1 e 4, del Regolamento UE n. 679/2016. 
Conferimento dei dati 



REGIONE CAMPANIA 
  

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO 
 
 
 

 

Documento firmato digitalmente 
Sede: Via Oderisio, 1 – 82100Benevento 

 

 

10

Il conferimento dei dati per le finalità sopra esposte è obbligatorio ed il loro mancato, parziale o inesatto 
conferimento potrà avere come conseguenza l’impossibilità che la domanda di partecipazione alla procedura 
sia correttamente e compiutamente esaminata, con conseguente impossibilità di svolgere la fase istruttoria di 
ammissione alla procedura fino alla eventuale assunzione. 
Diritti dell’interessato 
In ogni momento, l’interessato potrà esercitare, ai sensi degli articoli dal 15 al 22 del Regolamento UE n. 
2016/679, nei casi previsti, i seguenti diritti: 
• diritto di accesso ai suoi dati personali; diritto di chiederne la rettifica, la limitazione o la 
cancellazione, nonchè diritto di opporsi al trattamento, fatta salva l’esistenza di motivi legittimi da parte del 
Titolare; - diritto alla portabilità dei dati (diritto applicabile ai soli dati in formato elettronico), così come 
disciplinato dall'art. 20 GDPR. 
• Può esercitare i Suoi diritti con richiesta scritta inviata secondo la procedura aziendale pubblicata sul 
sito istituzionale dell’ente. 
Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di quanto 
previsto dal Regolamento possono procedere ad inoltrare segnalazione al Responsabile Protezione Dati 
aziendale (pec. dpo@pec.aslbenevento.it) e hanno il diritto di proporre reclamo al Garante della Protezione 
Dati, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le opportune sedi giudiziarie (art. 79 del 
Regolamento). 
 

Il Direttore Generale 
Dott. Gennaro Volpe 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



REGIONE CAMPANIA 
  

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO 
 
 
 

 

Documento firmato digitalmente 
Sede: Via Oderisio, 1 – 82100Benevento 

 

 

11

ALLEGATO A  
Fac Simile della domanda (in carta semplice)  

Al Direttore Generale  
Asl Benevento 

Il/La sottoscritto/a ________________________________________________________________  
CHIEDE  
di essere inserito/a nell’ Elenco degli Psicologi di base dell’Asl Benevento di cui alla L.R. n.35 del 03/08/2020 
e Regolamento del 09/09/2022.  
A tal fine, sotto la propria responsabilità, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali ivi 
previste all’art. 76 per le dichiarazioni mendaci e la falsità in atti,  
DICHIARA  
- di essere nato/a a ________________________ (provincia di ________) il _______________;  
- di essere in possesso del seguente codice fiscale _____________________________________;  
- di essere residente a ___________________________________ (provincia di ___________) via 
_____________________________________________________________ n. _________;  
- di essere in possesso della cittadinanza ____________________________________________ (in caso di 
cittadinanza di uno dei Paesi dell’Unione Europea autocertificare il possesso dei requisiti ulteriori di cui 
all’art. 3 del DPCM n.174/1994);  
- di essere iscritto/a nelle liste elettorali del Comune di ______________________________ ovvero 
___________________________________________________________________ (1);  
- di non aver riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero 
_________________________________________________________________________ (2);  
- di essere, nei confronti degli obblighi militari, nella seguente posizione ___________________;  
- di essere in possesso di laurea _________________________________________ conseguita il 
_________________ presso l’Università di _______________________________;  
- di essere iscritt_ all’Albo degli Psicologi di ____________al n°________;  
- di non essere stato/a destituito/a o dispensato/a dall’impiego presso Pubbliche Amministrazioni;  
- di non avere rapporti di lavoro dipendente a tempo indeterminato con le strutture del SSN o regionale;  
- di aver esercitato attività almeno biennale presso ________________( ASL, Aziende Ospedaliere, Istituti di 
Ricerca e Cura a carattere Scientifico (IRCCS) con contratto ____________________  
ovvero  
- di aver esercitato attività almeno biennale presso strutture convenzionate della Regione Campania (All’uopo 
si allega attestazione della struttura e documentazione fiscale che comprova l'attività contrattualmente svolta);  
- di possedere adeguate competenze in merito alla gestione di:  
 iniziative di promozione a livello individuale, relazionale e di comunità di stili di vita salutari;  
 problemi legati all'adattamento, quali elaborazione dei lutti, perdita del lavoro, separazioni, diagnosi di 
malattia e cronicità;  
 problematiche comportamentali ed emotive derivate dalla pandemia Covid 19;  
 sintomatologia ansioso-depressiva;  
 problemi legati alle fasi di transizione del ciclo di vita;  
 condizioni di stress e disagi emotivi transitori;  
 sostegno psicologico nelle condizioni di malattia e, in particolare, nell'adattamento alle condizioni di 
malattia cronica;  
valutazione dei processi psicosomatici e somatopsichici che regolano il rapporto tra salute e malattia;  
 vulnerabilità psico-sociale;  
 lavoro in équipe sanitarie multiprofessionali;  
 richieste improprie di prestazioni sanitarie;  
 sviluppo della relazione tra personale sanitario e utenza e gestione delle criticità;  
 integrazione funzionale della psicologia di base con i servizi specialistici di secondo livello di salute 
mentale, psicologia, psicologia ospedaliera, psicoterapia e degli altri servizi sanitari e sociosanitari  



REGIONE CAMPANIA 
  

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO 
 
 
 

 

Documento firmato digitalmente 
Sede: Via Oderisio, 1 – 82100Benevento 

 

 

12

- di essere in possesso di uno dei seguenti titoli di studio post-laurea:  
 Diploma di Scuola di specializzazione di Area Psicologica;  
 Diploma di Specializzazione in Psicoterapia riconosciuto dal Ministero dell'Università e della Ricerca;  
 Dottorati di ricerca in ambito psicologico;  
 Master universitari di primo e di secondo livello in area psicologica; 
- di accettare tutte le condizioni previste dal bando;  
- di autorizzare, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii., l’ASL Benevento al trattamento di 
tutti i dati personali forniti con la presente istanza e formati successivamente nell’ambito dello svolgimento 
della procedura e dell’eventuale assegnazione dell’incarico.  
Chiede, infine, che ogni comunicazione relativa al presente avviso sia fatta ai seguenti recapiti:  
Domicilio _______________________________________________________________________  
Telefono ________________________________________________________________________  
PEC _________________________________________________________________________.  
Allega:  
- fotocopia fronte/retro di un valido documento di riconoscimento;  
- curriculum professionale datato e firmato, formalmente documentato secondo le indicazioni di cui all’art 5 
dell’avviso;  
- elenco datato e firmato dei documenti e dei titoli presentati, numerati progressivamente in relazione al 
corrispondente documento o titolo.  
Data ________________________ Firma ___________________________  
(1) in caso di non iscrizione o di avvenuta cancellazione dalle liste elettorali, indicare i motivi;  
(2) anche se siano stati concessi amnistia, indulto, condono o perdono giudiziale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



REGIONE CAMPANIA 
  

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO 
 
 
 

 

Documento firmato digitalmente 
Sede: Via Oderisio, 1 – 82100Benevento 

 

 

13

 
ALLEGATO B  
Dichiarazione sostitutiva di certificazione e dell’atto di notorietà (artt.46 e 47 del DPR n.445/2000)  
Il/La sottoscritto/a ________________________________________________________________  
nato/a a _______________________________ (provincia di _________) il __________________  
residente in _______________________________________________ (provincia di___________)  
via _______________________________________________________________ n. ___________  
consapevole delle sanzioni penali previste dall’art.76 del DPR n.445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e 
dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________  
Data _______________________ Firma ________________________________  
(Ai sensi dell’art.38 del DPR n.445/2000, alla presente dichiarazione deve essere allegata fotocopia di 
documento di identità del sottoscrittore in corso di validità) 
 
 
 
 


